
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_280518_VSS-309, Par noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 24. februāra 
noteikumos Nr. 108 "Kārtība, kādā uzrauga un izvērtē Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
ieviešanu, kā arī izveido un izmanto Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu 2014.-2020. 
gadam"" 

 

Rīga 
28.05.2018. Nr. 0320180814/A770 
Uz TAP VSS-309 
Uz 16.05.2018. Nr. 5.1-15/11-3/41 
 

Finanšu ministrijai 
 

Par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 
2015. gada 24. februāra noteikumos nr. 108 “Kārtība, 
kādā uzrauga un izvērtē Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanu, kā arī 
izveido un izmanto Kohēzijas politikas fondu vadības 
informācijas sistēmu 2014.–2020. gadam”” 
 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi ar Finanšu ministrijas 
16.05.2018. vēstuli nr. 5.1-15/11-3/41 saņemto precizēto Ministru kabineta 
noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 24. februāra 
noteikumos nr. 108 “Kārtība, kādā uzrauga un izvērtē Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanu, kā arī izveido un izmanto 
Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu 2014.–
2020. gadam””, tā anotāciju, kā arī izziņu par institūciju sniegtajiem 
iebildumiem un nesaskaņo minēto noteikumu projektu, jo nav ņemti vērā šādi 
LPS jau iepriekš izteiktie iebildumi:  
 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regula nr. 2016/679 par 
fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu 
brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības 
regula) (turpmāk – regula nr. 2016/679) neievieš tik būtiskas pārmaiņas 
fizisko personu datu apstrādē, lai plānošanas perioda beigu daļā mainītu 
normatīvo aktu, kā to piedāvā Finanšu ministrija. Šādi grozījumi būtu 
pieņemami tikai tādā gadījumā, ja “Kohēzijas politikas fondu vadības 
informācijas sistēmā 2014.–2020. gadam” šobrīd netiktu uzkrāti pilnīgi 
nekādi fizisko personu dati, tomēr tie jau ir uzkrāti! Pateicamies, ka, balstoties 
uz Tieslietu ministrijas iebildumiem, ir izslēgti jauni punkti 35.3 un 35.6 
Joprojām uzturam spēkā prasību: lūdzam izslēgt no noteikumu projekta 8.–
10. punktu, kur paredzēts papildināt noteikumus ar jauniem punktiem 32.1; 
33.1; 35.2; 35.3; 35.4; 35.5; 35.6 VSS izsludinātajā redakcijā, vai izslēgt no 
noteikumu projekta 9.–10. punktu, ar kuriem paredzēts papildināt noteikumus 



 
 

 

2 

ar jauniem punktiem: 32.1; 33.1; 35.2; 35.3; 35.4; 35.5 (ar Finanšu ministrijas 
16.05.2018. vēstuli nr. 5.1-15/11-3/41 nosūtītajā redakcijā). 
 
Papildus vēršam uzmanību uz to, ka ar Finanšu ministrijas 16.05.2018. vēstuli 
nr. 5.1-15/11-3/41 nosūtītajā izziņā, neņemot vērā LPS izteikto iebildumu, 
Finanšu ministrija nav sniegusi nevienu faktu, kas pamatotu, ka Vispārīgā 
datu aizsardzības regula ieviestu tādas pārmaiņas salīdzinājumā ar spēkā 
esošo Fizisko personu datu aizsardzības likumu, kas liktu veikt Finanšu 
ministrijas piedāvātos grozījumus. Tieši tāpat kā Finanšu ministrijas jau 
izsvītrotie jaunie punkti 35.3 un 35.6, arī pārējie, ko lūdzam izslēgt, nav 
nepieciešami. Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai jau sen un pirms 
Vispārīgās datu regulas stāšanās spēkā brīža bija pienākums nodrošināt 
fizisko personu datu aizsardzību, tāpēc šādu grozījumu pieņemšanu nedrīkst 
pamatot tikai ar faktu, ka stājusies spēkā jauna regula, precīzi nepamatojot, no 
kurām jaunajām normām šāda nepieciešamība varētu izrietēt. 
 
Atbilstoši lūdzam precizēt Ministru kabineta noteikumu projekta anotāciju, 
izsvītrojot attiecīgās sadaļas. 
 
Atgādinām, ka LPS izteica iebildumu nedublēt Vispārīgo datu aizsardzības 
regulu, ko nodublēja arī Tieslietu ministrija un ko Finanšu ministrija ir 
ņēmusi vērā – svītrojusi projekta jauno punktu, kas skanēja šādi: “Sadarbības 
iestāde un finansējuma saņēmējs, veicot personas datu apstrādi, ievēro 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regulā nr. 2016/679 par 
fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu 
brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības 
regula) un nacionālajos normatīvajos aktos par personas datu apstrādi 
noteiktās tiesības, pienākumus un ierobežojumus.” 
 
Tā kā Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā uzkrājamos 
datus nosaka citi normatīvie dokumenti, parasti – Ministru kabineta noteikumi 
par attiecīgā specifiskā atbalsta mērķa īstenošanas kārtību, nav nepieciešams 
dublēt minētos normatīvos aktus attiecībā uz uzkrājamajiem datiem par 
fiziskajām personām, tādēļ papildus lūdzam svītrot noteikumu projekta 
8. punktu, ar kuru paredzēts papildināt noteikumus ar jaunu 26.1 punktu. To, 
ka minētā norma dublē citos normatīvajos aktos noteikto, apliecina arī pašas 
Finanšu ministrijas priekšlikums izteikt 26.114. punktu – “citi personas dati, 
kas nepieciešami uzraudzībai, izvērtēšanai un grāmatvedības prasību 
izpildei”. Tātad citos normatīvajos aktos jau ir noteikti fizisko personu dati, 
kuri ir obligāti vācami, uzkrājami, jo to nosaka attiecīgās normatīvo aktu 
prasības. Pretējā gadījumā būtu ne tikai jāpapildina noteikumu projekts ar 
fizisko personu datu uzskaitījumu, kas tiek uzkrāti Kohēzijas politikas fondu 
vadības informācijas sistēmā, bet būtu jāuzskaita visi informācijas sistēmā 
uzkrājamo datu lauki! 
 



 
 

 

3 

Vēršam uzmanību, ka Finanšu ministrija nav sniegusi atbildi uz LPS 
iebildumu – ja gadījumā Finanšu ministrija tomēr vēlas uzstāt un noteikt 
finansējuma saņēmēju kā fizisko personu datu pārzini, tad šis finansējuma 
saņēmējs kļūs par CFLA kontrolētāju attiecībā uz fizisko personu datu 
apstrādi ar visām no tā izrietošajām sekām – jāveic uzraudzība un kontrole. Jo 
izziņā nav sniegta atbilde, kā finansējuma saņēmējs varēs veikt CFLA 
uzraudzību un kontroli attiecībā uz CFLA nodotajiem fizisko personu datiem. 
 
Papildus lūdzam no izziņas svītrot šādu teikumu: “Ņemot vērā normatīvo aktu 
prasības par fizisko personu datu aizsardzību, personas datu apstrāde ir 
likumīga, ja datu subjekts ir devis savu piekrišanu savu datu apstrādei.” Tāpat 
lūdzam svītrot no izziņas tekstu, kas pēc būtības ir saistīts ar šo teikumu. 
Minētais teikums tikai apliecina, ka projekta izstrādātāji nav izpratuši 
Vispārīgās datu regulas, kā arī Fizisko personu datu aizsardzības likuma 
normas. Datu subjekta piekrišana savu datu apstrādei ir noteikti nepieciešama 
tikai tādos gadījumos, ja nepastāv regulās, likumos vai uz likumu pamata 
izdotajos normatīvajos aktos noteikts pienākums, kura realizācijai ir 
nepieciešama fiziskās personas datu apstrāde. ES fondu īstenošanā jebkuru 
datu, ne tikai fizisko personu datu vākšanas pienākumi ir noteikti regulās, 
likumos un jau spēkā esošajos Ministru kabineta noteikumos! Tomēr, tā kā 
pati valsts pārvalde līdz šim ir demonstrējusi šī pamatprincipa neizpratni, tad 
atkārtoti lūdzam vai nu papildināt noteikumu projektu ar jaunu punktu, vai 
pievienot kā Ministru kabineta protokollēmuma punktu (nepieciešamības 
gadījumā to papildinot) :  
 
“Eiropas Savienības Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālo 
fonda, Kohēzijas fonda projektu realizācijas un kontroles darbības datu 
apmaiņā un fizisko personu datu apstrāde (tai skaitā pienākums sniegt un 
apstrādāt personas datus) ir darbības, kas veiktas, balstoties uz Eiropas 
Savienības tiesību aktu pamata (regulas nr. 1303/2013 un regulas nr. 
1304/2013).” 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
28.05.2018. 15:44 
951 
Sanita Šķiltere, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 26313528, sanita.skiltere@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


